¹³⁹ L'*ordo* augustinien est une *ordinatio* : voir H. MACHEFERT, *op. cit.*, p. 360 ; voir V, 9, 16 : *in ueritate ordinis tui* ; VI, 7, 12 : *et ille ordo iustus est* ; VII, 12, 18 : *Et tibi omnino non est malum, non solum tibi sed nec uniuersae creaturae, quia extra te non est aliquid, quod inrumpat et corrumpat ordinem, quem imposuisti ei.* ; XIII, 34, 49 : *Inspeximus etiam, propter quorum figurationem ista uel tali ordine fieri uel tali ordine scribi uoluisti, et uidimus quia bona sunt singula et pnia bona ualde, in uerbo tuo...* ; XIII, 35, 50 : *Domine Deus, pacem da nobis – omnia enim praestitisti nobis – pacem quietis, pacem sabbati, pacem sine uespera. Omnis quippe iste ordo pulcherrimus rerum ualde bonarum modis suis peractis transiturus est : et mane quippe in eis factus est et uespera* ; XII, 28, 38 : *fecisti omnia (...) de nihilo dissimilitudinem informem, quae formaretur per similitudinem tuam recurrens in te unum pro captu ordinato, quantum cuique rerum in suo genere datum est*.

¹⁴⁰ Voir *Cité de Dieu*, XI, 16, *BAug* 35, p. 84 : *Tantum ualet in naturis rationalibus quoddam ueluti pondus uoluntatis et amoris, ut, cum ordine naturae angeli hominibus, tamen lege iustitiae boni homines malis angelis praeferantur*. Le « poids » connote aussi bien sûr conceptuellement le désir et, partant, la prière, tout spécialement à la fréquence aiguë du cri, ce dernier se trouvant évoqué en termes de *flagrantia* en *Enarr. in Psalm. XXXVII*, 14, *CCSL* 38, p. 392 : *Flagrantia caritatis, clamor cordis est. Si semper manet caritas, semper clamas ; si semper clamas, semper desideras ; si desideras, requiem recordaris*.

¹⁴¹ Voir *De Musica*, VI, 11, 29, *BAug* 7, p. 422-424 : *Non ergo inuideamus inferioribus quam nos sumus, nosque ipsos inter illa quae infra nos sunt, et illa quae supra nos sunt, ita Deo et Domino nostro opitulante ordinemus, ut inferioribus non offendamur, solis autem superioribus delectemur. Delectatio quippe quasi pondus est animae. Delectatio ergo ordinat animam. « Ubi enim erit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum » (Mt 6, 21) : ubi delectatio, ibi thesaurus : ubi autem cor, ibi beatitudo aut miseria*.

¹⁴² Voir *Cité de Dieu*, XI, 28, *BAug* 35, p. 122 : *Si essemus lapides aut fluctus aut uentus aut flamma, uel quid huiusmodi, sine ullo quidem sensu atque uita, non tamen nobis deesset quasi quidam nostrorum locorum atque ordinis adpetitus. Nam uelut amores corporum momenta sunt ponderum, siue deorsum grauitate siue sursum leuitate nitantur. Ita enim corpus pondere, sicut animus amore fertur, quocumque fertur*.